
Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
     Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

Livello e qualità della infrastrutturazione esistente 

 

1 
 

 
 
 

 
 
 

Comune di Pavia 
Assessorato all’Urbanistica 

 
 
 
 

QUADRO TECNICO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
     Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

Livello e qualità della infrastrutturazione esistente 

 

2 
 

 
 

QUADRO TECNICO ................................................................................................................................................... 1 
[...]
• Utilizzando spessori adeguati questa tecnica è in grado di offrire, 
oltre alla tenuta idraulica, un buona resistenza statica, e la struttura si può 
considerare collaborante. 
• In condotte di sezione particolare, come quelle modellate, esistono 
problemi di instabilità flessionale sulla parete verticale della guaina. 
• In presenza di falda freatica con livelli elevati aumentano le tensioni 
interne al rivestimento, arrivando fino a valori prossimi alla resistenza 
ultima. 
 
La verifica strutturale ha permesso di identificare in uno spessore pari a 16 
mm lo spessore di intervento 
 
LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 
 
Preparazione del rivestimento 
materie prime e confezionamento del prodotto  
 
 
 
 
 
 
Spurgo delle condotte ed inserimento del rivestimento 
 

 



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
      Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

77 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
      Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

78 
 

Inserimento della guaina impregnata 
Cantiere d’inserimento 
 

 
 
I  lavori  finora  realizzati  hanno  previsto  l’utilizzazione  di  rivestimenti  in 
spessori  variabili  tra  16  e  22 mm  con  diametri  equivalenti  in  alcuni  casi 
prossimi ai 150 cm. 
Le tratte di  inserimento sono state caratterizzate da  lunghezza variabili da 
35 ai 92 metri.  



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
      Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

79 
 

 

b4.3 ‐ Depurazione 
 
Per  il  particolare  assetto  della  rete  fognaria  di  Pavia,  estesa  all’ambito 
suburbano  fino a  raccogliere acque dei comuni di San Genesio, Certosa e 
Borgarello,  verso  nord,  e  Torre  d’Isola  (frazione  Massaua),  verso  est,  il 
Depuratore rappresenta uno degli elementi di maggiore criticità del sistema 
complessivo. 
 
L’attuale  impianto di depurazione è  stato progettato nel 1974  (pre  legge 
Merli);   attualmente è composto da 3 vasche  rispettivamente da 40.000  , 
40.000  e  80.000  abitanti  equivalenti.  L’ultima  vasca  è  stata  costruita  nel 
1990  su  progetto  del  1974.  L’impianto  ha  subito  numerosi  interventi  di 
adeguamento. 
 
Circa  le criticità  relative al  funzionamento dell’impianto di depurazione, si 
prende in esame il funzionamento dell’ultimo anno, che non ha presentato 
fenomeni  eccezionali,  potendo  essere  assunto  come  indicazioni  delle 
normali  condizioni  operative.  I  giorni  effettivi  di  funzionamento 
dell’impianto sono stati 364/365. Fra  il 28 e 29 aprile 2009  il depuratore è 
stato  fermo a causa del  riflusso nel collettore delle acque di esondazione 
del Ticino. 
 
Gli  indicatori confermano che  l’impianto di depurazione di Montefiascone 
funziona  regolarmente  in  relazione  ai  parametri  principali  COD  (carico 
chimico),  BOD  (carico  organico)  e  SS  (solidi  sospesi);  si  evidenzia  però  il 
superamento della soglia  relativa all’azoto, già  indicata  in premessa  tra  le 
principali criticità del sistema odierno.  
 

ABITANTI EQUIVALENTI 2009 Depuratore di Pavia

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2008 124237 131622 146954 101473 101593 124747 74596 76314 100300 88926 37605 39004

2009 76648 73330 79278 109883 94392 86957 76944 64385 86651 108029 105832 65053

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

 
Figura b4.14 – Andamento carico organico in Ingresso Depuratore di Pavia 



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
      Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

80 
 

 
Dal  grafico  “Abitanti  equivalenti”  si  nota  il  continuo  abbassamento  del 
carico  organico  in  arrivo  al  depuratore.  La  tendenza  è  iniziata  nel  2007 
(111.621)  ed  è  continuata  nel  2008  (95.614)  ed  è  proseguita  nel  2009 
(85.615 A.E. medi). I mesi di novembre e dicembre non sono da considerare 
perché  fortemente  influenzati  dalle  abbondanti  acque  bianche  apportate 
dallo  scioglimento  delle  numerose  nevicate  che  hanno  molto  diluito  il 
carico in ingresso.  
 
Apparentemente,  la  continua  diminuzione  degli  abitanti  equivalenti 
indica la possibilità di relativa espansione delle residenze, senza necessità 
di  apportare  significative  variazioni  all’impianto  di  depurazione.  Ciò 
tuttavia deve essere correlato con la necessità di garantire la depurazione 
di  acque  oggi  versate  direttamente  in  acque  superficiali.  L’entità  dei 
conferimenti di  tale  tipo è per Pavia  limitata. Si assume pertanto,  in via 
prudenziale,  che  il  numero  degli  abitanti  equivalenti,  in  caso  di 
depurazione totale delle utenze già presenti, corrisponda a circa 120.000 
ab./eq.,  rispetto  ad  una  potenzialità  totale  dell’impianto  di  160.000 
ab./eq.    I  limiti  all’insediamento  di  altri  abitanti  sono  connessi  al 
superamento dei parametri tabellari relativi all’azoto, già ricordati. 
 

TOTALE ACQUE AFFLUENTI 2009 Depuratore di Pavia

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2008 [m3/d] 44153 39451 36784 33088 32082 39497 42284 41706 41511 29649 34092 35908

2009 [m3/d] 34000 34486 30599 35135 32566 34668 41266 38846 37712 29704 34456 33829

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

 
Figura b4.15 – Grafico acque affluenti al depuratore di Pavia 

 
Per quanto riguarda la produzione specifica di fango per abitante servito, il 
dato  passa  da  152  g/ab  del  1°  quadrimestre  ’09  a  145  g/ab  del  3° 
quadrimestre.  La  media  annua  di  produzione  è  stata  di  144  g/AE.  La 
Regione  Lombardia  con  delibera  VIII/09953  del  29/7/09,    ha  deciso  di 
sospendere definitivamente    lo spandimento dei fanghi di depurazione sui 
terreni agricoli nelle aree sensibili a partire dal mese di agosto 2011.  
E’  in  corso  di  appalto  la  realizzazione  della  vasca  di  denitrificazione  del 
Depuratore Comunale di Pavia. Alla  conclusione dei  lavori  (stima 2013)  il 



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
      Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

81 
 

depuratore sarà dimensionato per 120.00 A.E. rispettando i valori di scarico 
per aree sensibili. 

FANGO DISIDRATATO 2009 Depuratore di Pavia

0,000

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

2008 [t/d] 12,794 8,470 14,790 13,554 14,445 12,055 11,022 4,625 8,811 14,925 10,803 14,100

2009 [t/d] 9,869 13,997 13,192 14,553 8,725 11,619 13,776 8,914 13,795 13,443 13,602 12,118

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

 
Figura b4.16 – Produzione fango disidratato 

Il  rendimento  di  abbattimento  dei  Solidi  sospesi  nell’effluente  finale 
scaricato medio  del  2009,  pari  al  97,6%,  è migliore  rispetto  al  dato  del 
2008: 96,6%.  Il miglioramento dell’indice è dovuto  alla minor quantità di 
liquami  trattati  che  ha  permesso  di  ottenere  dei  tempi  di  ritenzione  più 
lunghi  nei  sedimentatori  con  un  effetto  migliorativo  della  fase  di 
sedimentazione  finale. A questo  risultato ha  contribuito anche  il maggior 
dosaggio di flocculante per l’abbattimento del fosforo che ha aumentato la 
pesantezza dei fanghi e la loro sedimentabilità. 
 

depuratore di Pavia anno 2009 rendimento SS

0

20

40

60

80

100

120

% 2008 % 2009

% 2008 97,9 95,8 95,6 94,8 91,6 80 97,8 94,6 98,1 97,8 89,6 92,8

% 2009 97,7 96,1 98,2 98,3 97 98,3 98,4 95,8 98,1 97,4 99,3 97,3

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto
settembr

e
ottobre

novembr
e

dicembre

 
Figura b4.17 – Rese depurative SST 

 
Il rendimento medio 2009  di abbattimento del COD risulta essere stato del 
95,3%    contro  il 94,3% del 2008. Anche  in questo  caso  il  rendimento più 
alto  è  stato  influenzato  dai  tempi  di  trattamento  più  lunghi  dovuti  alla 



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
      Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

82 
 

minor quantità di acqua  trattata. Anche questo dato evidenzia un ottimo 
rendimento  di  depurazione  tenendo  conto  che  per  il  COD  è  richiesto  un 
abbattimento almeno del 75%. 

depuratore di Pavia anno 2009 rendimento COD

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
%

2008 2009

2008 92,6 90,8 97 94,2 96,1 97 96 95,8 96,2 96,4 89,6 90,9

2009 92,7 94,5 94,9 94,8 91,7 97,5 95,9 94,5 96,2 95,3 96,9 95,3

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

 
Figura b4.18 – Rese depurative COD 

 
Il rendimento di abbattimento del BOD (domanda biologica di ossigeno) del 
2009 è migliorato rispetto a quello del 2008: 97,8% contro 95,6%. Le ragioni 
sono  sempre  quelle  della  portata minore  che  è  affluita  all’impianto,  con 
conseguente  aumento dei  tempi di  ritenzione.  Il  risultato  indica un buon 
funzionamento  dell’impianto.  Il  valore  atteso  per  garantire  una  buona 
depurazione deve essere superiore al 90%. 

 

depuratore di Pavia anno 2009 rendimento Bod5

70

75

80

85

90

95

100

2008 97,3 97,1 97,9 96,7 94,7 97 95,4 97,3 97,3 98,4 97,5 92,8

2009 98 99,3 98,8 99 97,9 98,7 96,5 95 97,3 98,7 99,1 95

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

 
Figura b4.19 – Rese depurative BOD 

 
La  percentuale    di  acqua  di  recupero,  rispetto  all’  acqua  utilizzata 
complessivamente è stata in media nel 2009 pari al 78,63%  (considerando i 
parametri di azoto e fosforo). 



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
      Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

83 
 

 

RIUTILIZZO ACQUE REFLUE 2009 Depuratore di Pavia

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2008 [m3] 6616 6970 8298 8506 9158 8252 6250 5350 6454 5767 7161 8462

2009 [m3] 9340 5314 8669 6861 8619 9439 9713 6968 9171 6243 8727 7846

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

 
Figura b4.20 – Utilizzo acque reflue 

 
DEPURATORE DI PAVIA

separazione di corpi solidi, plastiche, ecc.

separazione ed asportazione
DISSABBIATURA sabbie e detriti

SEDIMENTAZIONE PRIMARIA estrazione fanghi primari + fanghi attivi di supero

AL TRATTAMENTO FANGHI
OSSIDAZIONE BIOLOGICA
A FANGHI ATTIVI estrazione fanghi attivi di supero

GRIGLIATURA rimozione materiali fibrosi

ISPESSIMENTO per diminuire i volumi 

SEDIMENTAZIONE FINALE

BIOGAS produzione DIGESTIONE ANAEROBICA per mineralizzazione

1.500 mc/d

DISINFEZIONE

produzione energia elettrica
e acqua calda per riscaldamento DISIDRATAZIONE fase di spremitura per

SCARICO NEL FIUME MECCANICA riduzione volumi

SMALTIMENTO in impianto autorizzato

2 griglie a gradini con 
spaziatura luci a 3mm 

Portata 700 l/sec 
ciascuna

Bacino 1: 250 mc 
Bacino 2: 250 mc 
Bacino 3: 500 mc

Bacino 1: 1650 mc          Bacino 
2: 1650 mc            Bacino 3: 
3300 mc

5.000 t/anno

centrifuga da 50 
mc/h

 TRATTAMENTO ACQUE - 40.000 mc/giorno - 160.000 A.E.

Bacino 1: 1500 mc          Bacino 
2: 1500 mc            Bacino 3: 
3000 mc             Carico di fango : 
0,3 kg Bod/kg SS/d

Bacino 1: 2400 mc          Bacino 
2: 2400 mc            Bacino 3: 
5000 mc

dosaggio di acido 
peracetico

volume vasca: 500 
mc + linea di 

addensamento 
dinamico da 50 

mc/h

un digestore primario da 
2.500 mc + un digestore 
secondario da 2.000 mc

GRIGLIATURA

 
Figura b4.21 – Schema di funzionamento dell’Impianto di Depurazione di 

Pavia – Fonte: ASM Pavia 



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
      Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

84 
 

 

b4.4 ‐ Fornitura di gas 
 

 
Figura b4.22 – Materico tubazioni gas 

 
La rete di distribuzione gas in essere in città, realizzata a partire dal secolo 
scorso,  ha  seguito  le  fasi  di  espansione  dell’urbanizzato.  Interventi  ampi 
sulla rete sono stati effettuati a seguito delle distruzioni avvenute durante i 
bombardamenti  della  seconda  guerra mondiale;  la  fase  di  sviluppo  della 
città, avvenuta negli anni ‘70 e ’80 del secolo scorso, e nell’ultimo decennio, 
sono avvenute basandosi essenzialmente sulla stessa struttura delle cabine 
REMI (riduzione e misura) già presenti negli anni ’70. La realizzazione della 
cabina REMI di via Strada Persa, in Borgoticino, permetterà di supportare la 
collocazione di nuove utenze  in  città, ma  richiede  che  siano  terminate  le 
operazioni di connessione tra le due sponde del fiume. 
 
Attualmente,  la  distribuzione  dei  consumi  cittadini,  in  rapporto  alla  rete 
esistente, evidenzia limitate aree di criticità, localizzate nel quadrante nord‐
orientale (Piazza Leonardo da Vinci e vie limitrofe) e, con minore incidenza, 
nel quadrante    sud‐orientale  (Corso Garibaldi,  in posizione baricentrica al 
corso medesimo). 
 
Tutta la rete è stata mappata, quanto a possibilità di fughe gas, nei tre anni 
2007‐2009, essendo  in corso una nuova fase di mappatura, che segue una 
periodicità triennale. 
 
Lo sviluppo previsto prevede dunque il collegamento tra le due sponde.   

 



Comune di Pavia 
Piano Urbano generale Servizi Sottosuolo 
 

ANALISI DELLE CRITICITA’ 
      Sistema Urbano ‐ Cantieri stradali ‐ Vulnerabiltà strade 

85 
 

L’esercizio Gas si occupa di garantire il funzionamento di:  

 3  Cabine  Remi  (riduzione  e  misura)  “city  gate”  situate  in 
corrispondenza del metanodotto SNAM (da 22 a 4 bar):  
o Francana da 40‐50.000 m3 ora  (con serbatoio di stoccaggio da 14‐
15.000 m3)  
o Navigliaccio da 4.000 m3 ora 
o Strada Persa (Borgo Ticino) da 50.000 m3 ora  

 1 cabina di decompressione (o di secondo salto) intermedia in viale 
Venezia (da 15 a 4,2 bar circa) collegata alla cabina Remi di Via Francana. 

 75 Cabine GRF (gruppi di riduzione finale) che portano il gas a 20‐22 
millibar (bassa pressione) . 

 10  Cabine  di  riduzione  proprietarie  di  altrettanti  clienti  “ex  in 
deroga” alimentate direttamente in media pressione. 
 
La  rete  Comunale  Pavese  in Media  Pressione  (MP)  è  di  42,8    Km  che  si 
somma a circa 237 Km di rete a Bassa Pressione (BP) e fornisce metano alla 
città, l’utilizzo è al 95% per riscaldamento. 

 

La Rete Gas Metano Cittadina non è in grado di assorbire l’interezza delle 
espansioni  previste.  In  linea  di  principio  occorre  che,  prima  di  ogni 
intervento  venga  concordata,  con  il  Soggetto  Gestore  della  rete,  la 
potenzialità  residua  dell’impianto.  Gli  interventi  più  critici  sono  quelli 
previsti nella zona Nord/Ovest di Pavia; anche per  la rete gas può essere 
considerato critico ogni intervento superiore ai 20.000 mq.  

 


